I
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

НАРОДНОГО СОБРАНИЯ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О докладе о деятельности
Уполномоченного по правам человека

в Республике Дагестан в 2017 году

Заслушав в соответствии со статьей 11 Закона Республики Дагестан от
17 марта 2006 года № 11 «Об Уполномоченном по правам человека в Республике
Дагестан» доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан
«О деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан
в 2017 году», Народное Собрание Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Принять к сведению доклад Уполномоченного по правам человека в Рес
публике Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Респуб
лике Дагестан в 2017 году».

2. Комитетам Народного Собрания Республики Дагестан проанализировать
доклад Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан с целью подго

товки законодательных предложений.
3. Рекомендовать Правительству Республики Дагестан:
1) обеспечить проведение мероприятий, направленных на реализацию прав

граждан в жилищно-коммунальной сфере, сферах социального обеспечения, здраво

охранения, образования, в том числе:
по определению порядка реализации беременными женщинами и кормящими

матерями права на получение полноценного питания;
по защите прав граждан -  участников долевого строительства многоквартир

ных домов;
по проведению мониторинга реализации мероприятий по переселению граж

дан из аварийного жилищного фонда;
2) рассмотреть вопросы:

2

об оптимальном соотношении бесплатных и платных услуг, оказываемых в

медицинских учреждениях республики;
о проведении анализа структуры малоимущего населения, особенно граждан,

среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума в два и более раза.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образо

ваний Республики Дагестан:
1) совместно с ресурсоснабжающими организациями проводить системную

работу по обеспечению предоставления гражданам качественных коммунальных
услуг;

2) инициировать и активно использовать формы непосредственного участия
граждан в осуществлении местного самоуправления (территориальное обществен
ное самоуправление, сходы граждан, собрания, публичные слушания и т.д.);

3) проводить предварительную разъяснительную работу среди населения по
социально значимым решениям;

4) оказывать содействие в создании социально ориентированных некоммерче
ских организаций и предоставлении им информационной поддержки;

5) совместно с общественными организациями разработать и осуществлять
мероприятия по обеспечению права детей с ограниченными возможностями здоро
вья на образование;

6) усилить контроль за рассмотрением обращений граждан.
5. Рекомендовать правоохранительным органам рассмотреть указанные в до

кладе Уполномоченного по правам человека в Республике Дагестан вопросы, свя
занные с их деятельностью, принять действенные меры по недопущению нарушений
и восстановлению нарушенных прав и свобод человека и гражданина.

6. Опубликовать доклад Уполномоченного по правам человека в Республике

Дагестан «О деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике
Дагестан в 2017 году» в газете «Дагестанская правда».

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания
Республики Дагестан

г. Махачкала
25 января 2018- года
№ 422 - VI НС

X. Шихсаидов